
 

 

D.D.G. n. ________ 
R E P U B B L I C A I T AL I AN A  

 
 

Regione Siciliana 
 

 
 
 

Presidenza 
 

D I P A R T I M E N T O  D E L  C E R I M O N I A L E  

E  D E I  S I T I  P R E S I D E N ZI A L I  
 
 

Il Dirigente Generale 
 

                      

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato 

con D. P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 15 maggio 2000 n. 10 ;  

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali 

ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3;  

VISTA la L.R. 31 gennaio 2024, n. 3, e, in particolare, l'articolo 38 recante: “Modifica 

dell'Ordinamento della Presidenza della Regione” che, al comma 1, prevede l'istituzione, 

nell'ambito della Presidenza della Regione, del Dipartimento regionale del Cerimoniale e dei siti 

presidenziali;  

VISTO il D.P.Reg. 28 agosto 2024, n. 29 concernente: “Regolamento di attuazione dell’articolo 38 

della L.R. 31 gennaio 2024, n. 3, recante: “Modifica dell'ordinamento della Presidenza della 

Regione”;  

VISTA la L.R. 5 gennaio 2026 n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2026-2028”;  

VISTA la L.R. 5 gennaio 2026 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2026-2028”;  

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2026-2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive D.R.S. n. modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”;  

VISTO il D.P.Reg. n. 319 del 28.01.2025 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

all'arch. Francesco Di Chiara, per la durata di anni due, l’incarico di Dirigente generale del 

Dipartimento regionale del Cerimoniale e dei siti presidenziali della Presidenza della Regione; 

VISTO il D.L. 95/2012 art. 5 comma 9; 

VISTO il D.L. 90/2014 art.6; 

VISTA la Legge 07/08/2015 n.124 art.17 c.3; 

TENUTO CONTO che il Ministero per la semplificazione  e la pubblica Amministrazione - Dipartimento 

della Funzione Pubblica , con la Circolare n.6 del 04.12.2014 in tema d'interpretazione ed applicazione 

della succitata disciplina,  ha chiarito che la disposizione di cui all'art.6 del D.L. n.90/2014 “serve a 

consentire alle amministrazioni di avvalersi temporaneamente, senza rinunciare agli obiettivi di ricambio e 

ringiovanimento ai vertici, di personale in quiescenza, per assicurare il trasferimento delle competenze e 

delle esperienze e la continuità della direzione e della funzionalità degli uffici”; 

Filippo.Principato
Font monospazio
133



 

 

 

VISTO il curriculum vitae sottoscritto in data 25.02.2026 dal funzionario regionale in quiescenza dott. 

Calabrese Antonio Salvatore nato ad  il  ed ivi residente in via 

Mattarella n. 15 – C.F.:  ; 

RITENUTO utile avvalersi della collaborazione del dott. Calabrese Antonio Salvatore quale esperto in 

materia di personale e relazioni sindacali a supporto dell’attività del Dirigente Generale; 

 

VISTO l’Atto bilaterale di conferimento dell’incarico di esperto a titolo gratuito stipulato in data 

25.02.2026 tra il Dirigente Generale del Dipartimento del Cerimoniale e dei siti Presidenziali e il dott. 

Calabrese Antonio Salvatore, Funzionario dell’Amministrazione Regionale in quiescenza, in qualità di 

esperto in materia di personale e relazioni sindacali a supporto dell’attività del Dirigente Generale; 

 

VISTA la dichiarazione resa in data 25.02.2026 dal dott. Calabrese Antonio Salvatore, sulla insussistenza 

di cause di inconferibilità e incompatibilità dell’incarico di cui al D.Lgs. 8 Aprile 2013 n.39; 

VISTA la dichiarazione resa in data 25.02.2026 dal dott. Calabrese Antonio Salvatore resa ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013;  

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del predetto Atto di conferimento incarico di esperto; 

 

      D E C R E T A  

Art. 1 

   E’ approvato l’Atto bilaterale di conferimento incarico di collaborazione a titolo gratuito stipulato in data 

25/02/2026 tra il Dirigente Generale del Dipartimento del Cerimoniale e dei siti Presidenziali il dott. 

Calabrese Antonio Salvatore nato ad  il  ed ivi residente in via 

Mattarella n. 15 – C.F.: , funzionario in quiescenza dell’Amministrazione 

Regionale. 

Art. 2 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet di questo Dipartimento, ai sensi dell’art. 98, 

comma 6, della legge regionale 7/5/2015, n. 9 e trasmesso al Dipartimento Regionale della 

Funzione Pubblica per gli adempimenti  di competenza. 

 

Palermo, 25.02.2026 

 

      Il Dirigente Generale  

         Arch. Francesco Di Chiara 

                                                                                                                                    

                                                                                                   


















Filippo.Principato
Allegato File
Atto conferimento incarico Calabrese.pdf


		2026-02-25T16:35:11+0100
	FRANCESCO DI CHIARA




